Дело № 1-228/2024

УИД 76RS0013-01-2024-000829-98

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 06 мая 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Косачевой В.А.,

при секретаре Горбуновой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

законного представителя ФИО15,

защитника - адвоката Пантелеевой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Республики №, со средним образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, студента 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновен в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Несовершеннолетний ФИО2 29 января 2024 года около 21 часа 00 минут, проходя по прилегающей территории к МОУ Лицей № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружил утраченную дебетовую банковскую карту №, являющуюся средством персонифицированного доступа к расчетному счету №, открытому в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 После завладения указанной банковской картой у ФИО2 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета ее владельца Потерпевший №1 путем выполнения неоднократных тождественных действий по оплате товаров и услуг стоимостью до 3000 рублей из единого источника расчетного счета банковской карты Потерпевший №1: в магазинах, торговых сетях и общественном транспорте, расположенных и функционирующих на территории 

<

адрес>, где установлены банковские терминалы с возможностью оплаты бесконтактным способом без введения пин-кода, сохраняя в тайне от работников торговых организаций и общественного транспорта, что банковская карта ему не принадлежит.

Реализуя свой единый преступный умысел, в период с 21 часа 30 минут 29 января 2024 года по 12 часов 26 минут 30 января 2024 года ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений умышленно оплатил товары денежными средствами Потерпевший №1, имеющимися на расчетном счете №, привязанном к банковской карте №, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, а именно: 29.01.2024 года в 21 час 30 минут на сумму 48 рублей 99 копеек; 29.01.2024 года в 21 час 33 минуты на сумму 79 рублей 96 копеек, 29.01.2024 года в 21 час 36 минут на сумму 385 рублей 94 копейки, 29.01.2024 года в 22 часа 09 минут на сумму 59 рублей 98 копеек, 29.01.2024 года в 22 часа 11 минут на сумму 359 рублей 98 копеек, 29.01.2024 года в 22 часа 12 минут на сумму 448 рублей 97 копеек, 29.01.2024 года в 22 часа 13 минут на сумму 92 рубля 97 копеек, 30.01.2024 года в 12 часов 26 минут на сумму 179 рублей 98 копеек, тем самым противоправно, безвозмездно и вопреки воле собственника, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в общем размере 1 656 рублей 77 копеек.

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, около 21 часа 43 минут 29 января 2024 года ФИО2, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, умышленно оплатил товары денежными средствами Потерпевший №1, имеющимися на расчетном счете №, привязанном к банковской карте №, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, а именно: 29.01.2024 года в 21 час 43 минуты на сумму 171 рубль 36 копеек, тем самым противоправно, безвозмездно и вопреки воле собственника, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в общем размере 171 рубль 36 копеек.

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, около 21 часа 53 минут 29 января 2024 года ФИО2, находясь в торговом зале гипермаркета «Макси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, умышленно оплатил товары денежными средствами Потерпевший №1, имеющимися на расчетном счете №, привязанном к банковской карте №, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, а именно: 29.01.2024 года в 21 час 53 минуты на сумму 859 рублей 49 копеек, тем самым противоправно, безвозмездно и вопреки воле собственника, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в размере 859 рублей 49 копеек.

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета №, привязанного к банковской карте №, действуя умышленно, не раскрывая своих преступных намерений, ФИО2 в период времени с 21 часа 53 минут по 22 часа 23 минуты 29 января 2024 года, находясь в общежитии, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал Свидетель №1 банковскую карту, которому пояснил, что в честь его дня рождения он может по данной банковской карте себе что-нибудь купить. Свидетель №1 с Свидетель №2, находившимся рядом, не зная о преступных намерениях ФИО2, совершили покупки по данной банковской карте, оплатив товары и услуги денежными средствами Потерпевший №1, имеющимися на расчетном счете №, привязанном к банковской карте №, путем ее прикладывания к банковскому терминалу, а именно: около 22 часов 23 минут 29.01.2024 года, находясь в торговом зале «КФС», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатили товары на сумму 880 рублей; в период с 22 часов 29 минут до 22 часов 58 минут 29.01.2024 года, находясь в торговом зале магазина «Атак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оплатили товары: 29.01.2024 года в 22 часа 29 минут на сумму 876 рублей 86 копеек, 29.01.2024 года в 22 часа 55 минут на сумму 1647 рублей 83 копейки, 29.01.2024 года в 22 часа 58 минут на сумму 514 рублей 44 копейки, а всего на общую сумму 3039 рублей 13 копеек; около 22 часов 37 минут 29.01.2024 года, находясь около аттракциона «BOXER» (Боксер), расположенного на участке местности по адресу: 

<

адрес>, оплатили услуги аттракциона на сумму 100 рублей; в период с 23 часов 04 минут до 23 часов 05 минут 29.01.2024 года, находясь в торговом зале магазина «Гастроном Кировский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оплатили товары: 29.01.2024 года в 23 часа 04 минуты на сумму 451 рубль, 29.01.2024 года в 23 часа 05 минут на сумму 42 рубля, а всего на общую сумму 493 рубля. Тем самым, ФИО2 с корыстной целью противоправно безвозмездно изъял с банковского счета № и обратил в пользу Свидетель №1 и Свидетель №2 принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 4512 рублей 13 копеек, то есть совершил их тайное хищение.

Затем ФИО2 с целью продолжения совершения преступления истребовал у Свидетель №1 и Свидетель №2 банковскую карту Потерпевший №1 и, продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, около 12 часов 52 минут 30 января 2024 года, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, умышленно оплатил товары денежными средствами Потерпевший №1, имеющимися на расчетном счете №, привязанном к банковской карте №, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, а именно: 30.01.2024 года в 12 часов 52 минуты на сумму 234 рубля 96 копеек, тем самым противоправно, безвозмездно и вопреки воле собственника, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в общем размере 234 рубля 96 копеек.

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, в период с 12 часов 56 минут по 12 часов 58 минут 30 января 2024 года ФИО2, находясь около аттракциона «BOXER» (Боксер), расположенного на участке местности по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, умышленно оплатил услуги аттракциона денежными средствами Потерпевший №1, имеющимися на расчетном счете №, привязанном к банковской карте №, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, а именно: 30.01.2024 года в 12 часов 56 минут на сумму 100 рублей, 30.01.2024 года в 12 часов 58 минут на сумму 60 рублей, тем самым противоправно, безвозмездно и вопреки воле собственника, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в размере 160 рублей.

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, около 13 часов 10 минут 30 января 2024 года ФИО2, осуществив посадку в общественный транспорт 

<

адрес>, остановившийся на остановочном комплексе «Универмаг Юбилейный» напротив здания по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, умышленно оплатил услуги денежными средствами Потерпевший №1, имеющимися на расчетном счете №, привязанном к банковской карте №, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, а именно: 30.01.2024 года в 13 часов 10 минут на сумму 28 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 10 минут на сумму 28 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 10 минут на сумму 28 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 10 минут на сумму 28 рублей, тем самым противоправно, безвозмездно и вопреки воле собственника, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в общем размере 112 рублей.

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, около 13 часов 27 минут 30 января 2024 года ФИО2, находясь в магазине «Сотовик» торгового центра «Виконда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, умышленно оплатил товар денежными средствами Потерпевший №1, имеющимися на расчетном счете №, привязанном к банковской карте №, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, а именно: 30.01.2024 года в 13 часов 27 минут на сумму 500 рублей, тем самым противоправно, безвозмездно и вопреки воле собственника, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в общем размере 500 рублей.

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, в период с 13 часов 27 минут до 13 часов 43 минут 30 января 2024 года ФИО2, находясь в магазине «Спортмастер» торгового центра «Виконда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, умышленно оплатил товар денежными средствами Потерпевший №1, имеющимися на расчетном счете №, привязанном к банковской карте №, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, а именно: 30.01.2024 года в 13 часов 38 минут на сумму 799 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 43 минуты на сумму 999 рублей, тем самым противоправно, безвозмездно и вопреки воле собственника, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в общем размере 1798 рублей.

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, около 13 часов 45 минут 30 января 2024 года ФИО2, находясь в магазине «Соблазн» торгового центра «Виконда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, умышленно оплатил товар денежными средствами Потерпевший №1, имеющимися на расчетном счете №, привязанном к банковской карте №, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, а именно: 30.01.2024 года в 13 часов 45 минут на сумму 460 рублей, тем самым противоправно, безвозмездно и вопреки воле собственника, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в общем размере 460 рублей.

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, в период с 13 часов 49 минут по 13 часов 50 минут 30 января 2024 года ФИО2, находясь в зоне развлечения торгового центра «Виконда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, умышленно оплатил услуги денежными средствами Потерпевший №1, имеющимися на расчетном счете №, привязанном к банковской карте №, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, а именно: 30.01.2024 года в 13 часов 49 минут на сумму 200 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 50 минут на сумму 200 рублей, тем самым противоправно, безвозмездно и вопреки воле собственника, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в общем размере 400 рублей.

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, в период с 13 часов 53 минут до 13 часов 54 минут 30 января 2024 года ФИО2, находясь в магазине ИП ФИО7 торгового центра «Виконда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих преступных действий, из корыстных побуждений, умышленно оплатил товар денежными средствами Потерпевший №1, имеющимися на расчетном счете №, привязанном к банковской карте №, путем прикладывания ее к банковскому терминалу, а именно: 30.01.2024 года в 13 часов 53 минуты на сумму 950 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 54 минуты на сумму 950 рублей, тем самым противоправно, безвозмездно и вопреки воле собственника, тайно похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в общем размере 1900 рублей.

Таким образом, несовершеннолетний ФИО2 в период с 21 часа 00 минут 29 января 2024 года до 13 часов 54 минут 30 января 2024 года с банковского счета №, открытого 08.04.2022 года на имя Потерпевший №1 в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, с единым умыслом тайно похитил денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 12 764 рубля 71 копейка, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.128-135, т.2 л.д.57-62), следует, что в июне 2023 года он приехал на территорию Российской Федерации с целью получения образования, обучается в 

<

данные изъяты> колледже, проживает в общежитии колледжа по адресу: 

<

адрес>, ком.№, со своим другом Свидетель №6 Русским языком владеет в совершенстве, может изъясняться, писать и читать, поставлен на миграционный учет с 07.07.2023 года по 31.08.2027 года по месту пребывания, поскольку является иностранным гражданином. Его отец ФИО15 и мать проживают в 

<

адрес>. 29.01.2023 года около 21.00 часа он прогуливался на территории лицея № по адресу: 

<

адрес>, где увидел на снегу банковскую карту серого цвета ПАО «Сбербанк», на кого была зарегистрирована данная карта, не помнит. Карту убрал в карман куртки, чтобы в дальнейшем с нее осуществить покупки. Решил проверить, есть ли на банковской карте денежные средства, зашел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где 29.01.2024 года около 21.00 часа оплатил бесконтактным способом найденной им банковской картой покупку продуктов питания, а именно хлеба на сумму около 50 рублей. Когда оплата прошла, понял, что на счете банковской карты есть денежные средства. Пошел в магазин «Дружба» по адресу: 

<

адрес>А, где оплатил бесконтактным способом найденной банковской картой покупку канцтоваров и шоколада на сумму около 80 рублей и 385 рублей 94 коп. около 21 часа 40 минут 29.01.2024 года. Затем позвонил Свидетель №6, предложил сходить в магазин, не говорил, что нашел банковскую карту. С ФИО3 пошли в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где 29.01.2024 года около 21 часа 45 минут оплатил бесконтактным способом найденной банковской картой покупку продуктов питания на сумму около 171 рубль 36 копеек. Далее в магазине «Макси» по адресу: 

<

адрес>, 29.01.2024 года в 21 час 53 минуты оплатил бесконтактным способом найденной картой покупку продуктов питания на сумму около 860 рублей, покупал чипсы и дезодорант. Затем они с Свидетель №6 вернулись в общежитие. 30.01.2024 года решил сделать подарок на день рождения другу Свидетель №1, поэтому передал ему найденную банковскую карту, сказал, чтобы Свидетель №1 купил продукты питания, при этом ему не пояснял, что нашел данную карту. Свидетель №1 и Свидетель №2 по банковской карте купили продукты питания в магазине «Ашан» по адресу: 

<

адрес>. Спустя 20-30 минут, когда он встретился с Свидетель №1 и Свидетель №2, они пояснили, что купили еду в ресторане быстрого питания «КФС» и продукты питания в магазине «АТАК» и в магазине «Магнит», а также оплатили аттракцион «Боксер» у ТЦ «Эпицентр», за все они оплатили около 3000 рублей. Затем он забрал банковскую карту у Свидетель №1 и по дороге в общежитие, зайдя в гастроном «Кировский», 29.01.2024 года около 23.00 часов он оплатил бесконтактным способом найденной банковской картой покупку продуктов на сумму около 458 рублей и 42 рубля. 30.01.2024 года около 12 часов 30 минут он и Свидетель №2 пошли в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где он оплатил бесконтактным способом найденной банковской картой покупку продуктов на сумму около 179 рублей 38 копеек. Затем в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, он в 12 часов 52 минуты оплатил бесконтактным способом найденной банковской картой покупку продуктов питания на сумму около 234 рублей. Далее оплатил по карте стоимость аттракциона «Боксер» на 100 рублей и 60 рублей. После этого он и Свидетель №2 встретили на улице Свидетель №6 и Свидетель №1, все вместе поехали в ТЦ «Виконда» по адресу: 

<

адрес>, он оплатил за всех проезд в автобусе бесконтактным способом найденной картой по 28 рублей за каждого. В ТЦ «Виконда» он оплатил картой в магазине сотовых телефонов покупку защитного стекла и чехла на сумму 500 рублей, сделал подарок Свидетель №6. В магазине «Спортмастер» оплатил бесконтактным способом найденной банковской картой покупку одежды на сумму 799 рублей и 999 рублей, купил шорты и теннисные ракетки; в отделе около магазина «Спортмастер» оплатил картой покупку шапки за 460 рублей. Затем он оплатил найденной банковской картой игру в аэрохоккей в зоне развлечений на общую сумму 400 рублей, а также покупку духов на сумму 1900 рублей, духи купил себе и Свидетель №1 на день рождения. О том, что банковская карта ему не принадлежит, друзьям не рассказывал. Сделав покупки, выкинул карту в районе ТЦ «Виконда». Всего с банковской карты похитил денежные средства в размере 12764 рубля 71 копейка. Вину признает, в содеянном раскаивается, полностью возместил материальный ущерб потерпевшей.

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил, пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, раскаивается в содеянном, извинился перед потерпевшей; также подтвердил явку с повинной.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО2 в совершении преступления его вина также полностью подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №4, Свидетель №13, Свидетель №14, ФИО11, Свидетель №16, Свидетель №17, на основании ч.6 ст.281 УПК РФ несовершеннолетних свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 (т.1 л.д.155-158) следует, что она проживает с мужем и двумя детьми. Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее сын. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.00 часов до 21.00 часа отдала свою банковскую карту сыну, чтобы он сходил в магазин. Сын ушел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, а, вернувшись домой около 21.00 часа 29.01.2024 года, сообщил, что потерял ее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** №. Карта платежной системы «Мастеркарт», серого цвета, была оформлена в офисе Сбербанка по адресу: 

<

адрес>. Карта является дебетовой, ею пользовалась только она, иногда давала детям для совершения покупок. Мобильный банк к карте не подключен, карта использовалась как накопительная. В день пропажи карты через Сбербанк-онлайн поставила ограничение на снятие денежных средств, надеялась, что, если карту кто-то найдет, ее вернут. 31.01.2024 года после 15.00 часов, зайдя в приложение Сбербанк-онлайн, увидела операции по карте, которые не совершала, а именно: 29.01.2024 года в 21 час 30 минут магазин «Магнит» списание на сумму 48 рублей 99 копеек, 29.01.2024 года в 21 час 33 минуты магазин «Магнит» списание на сумму 79 рублей 96 копеек, 29.01.2024 года в 21 час 36 минут магазин «Магнит» списание на сумму 385 рублей 94 копейки, 29.01.2024 года в 21 час 43 минуты магазин «Пятерочка» списание на сумму 171 рубль 36 копеек, 29.01.2024 года в 21 час 53 минуты магазин «Макси» списание на сумму 859 рублей 49 копеек, 29.01.2024 года в 22 часа 09 минут магазин «Магнит» списание на сумму 59 рублей 98 копеек, 29.01.2024 года в 22 часа 11 минут магазин «Магнит» списание на сумму 359 рублей 98 копеек, 29.01.2024 года в 22 часа 12 минут магазин «Магнит» списание на сумму 448 рублей 97 копеек, 29.01.2024 года в 22 часа 13 минут магазин «Магнит» списание на сумму 92 рубля 97 копеек, 29.01.2024 года в 22 часа 23 минуты кафе «КFC» списание на сумму 880 рублей; 29.01.2024 года в 22 часа 29 минут магазин «Атак» списание на сумму 876 рублей 86 копеек; 29.01.2024 года в 22 часа 37 минут «BOXER» списание на сумму 100 рублей; 29.01.2024 года в 22 часа 55 минут магазин «Атак» списание на сумму 1647 рублей 83 копейки, 29.01.2024 года в 22 часа 58 минут магазин «Атак» списание на сумму 514 рублей 44 копеек, 29.01.2024 года в 23 часа 04 минуты магазин «Кировский» списание на сумму 451 рублей, 29.01.2024 года в 23 часа 05 минут магазин «Кировский» списание на сумму 42 рубля, 30.01.2024 года в 12 часов 26 минут магазин «Магнит» списание на сумму 179 рублей 98 копеек, 30.01.2024 года в 12 часов 52 минуты магазин «Пятерочка» списание на сумму 234 рубля 96 копеек, 30.01.2024 года в 12 часов 56 минут «BOXER» списание на сумму 100 рублей, 30.01.2024 года в 12 часов 58 минут «BOXER» списание на сумму 60 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 10 минут транспорт списание на сумму 28 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 10 минут транспорт списание на сумму 28 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 10 минут транспорт списание на сумму 28 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 10 минут транспорт списание на сумму 28 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 27 минут магазин «Сотовик» списание на сумму 500 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 38 минут магазин «Спортмастер» списание на сумму 799 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 43 минуты магазин «Спортмастер» списание на сумму 999 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 45 минут магазин «Соблазн» списание на сумму 460 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 49 минут отдых и развлечение списание на сумму 200 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 50 минут отдых и развлечение списание на сумму 200 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 53 минуты ИП ФИО13 списание на сумму 950 рублей, 30.01.2024 года в 13 часов 54 минуты ИП ФИО13 списание на сумму 950 рублей. Увидев данные операции, заблокировала карту, оставшиеся на карте денежные средства сняла в отделении Сбербанка. Решила обратиться в полицию с заявлением о привлечении к уголовной ответственности лицо, которое похитило с ее банковской карты денежные средства в размере 12764 рубля 71 коп. Данный ущерб является для нее значительным, поскольку ее зарплата составляет 53000 рублей, и у мужа 53000 рублей, на иждивении у них двое несовершеннолетних детей, при этом они имеют обязательства по ипотеке с ежемесячным платежом около 8000 рублей, оплачивают коммунальные платежи в размере 10000 рублей. Где сын мог потерять карту, не знает, денежные средства, находящиеся на карте, принадлежали только ей. В настоящее время ущерб ей возмещен в полном объеме.

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №5 (т.1 л.д.163-167) следует, что 29.01.2024 года в период с 20.00 часов до 21.00 часа он попросил у мамы Потерпевший №1 ее банковскую карту, чтобы сходить в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, около лицея №. Мама дала ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» серого цвета, которую он положил в боковой карман джинсов. Из дома к магазину шел через территорию лицея №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В магазине взял необходимые продукты и, когда подошел к кассовой зоне, обнаружил, что банковская карта у него отсутствует. Подумал, что карта выпала из кармана, вероятнее всего, когда он доставал из кармана телефон, возможно, в магазине или по дороге в магазин. О том, что потерял карту, рассказал маме. Потом узнал от мамы, что с ее карты произошли списания денежных средств в разных торговых точках 

<

адрес>, более чем на 12000 рублей.

Из показаний свидетеля Свидетель №7 – оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Рыбинское» (т.2 л.д.24-27) следует, что 31.01.2024 года в вечернее время в дежурную часть полиции поступило сообщение о том, что у женщины с банковской карты похищены денежные средства. В ходе проверки было установлено, что первая операция по списанию денежных средств осуществлена в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. Просмотрев камеры видеонаблюдения в магазине, сфотографировал на телефон, как позже выяснилось, учащегося колледжа ФИО2, который оплачивал банковской картой покупки в данном магазине. ФИО2 как учащийся колледжа проживает в общежитии, находящемся рядом с магазином, он был приглашен в полицию для дачи объяснения.

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №6 (т.2 л.д.3-9) следует, что в июле 2023 года он приехал на территорию Российской Федерации с целью получения образования. Обучается в 

<

данные изъяты> колледже, проживает в общежитии колледжа по адресу: 

<

адрес>, ком.№, со своим другом Лалбековым Некрузом. Русским языком владеет в совершенстве, может изъясняться, писать и читать; поставлен на миграционный учет по месту пребывания, его мама живет и работает в 

<

адрес>. 29.01.2024 года около 20.00 часов ему позвонил ФИО2, предложил сходить в магазин. Они пошли в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 купил продукты питания, а именно 29.01.2024 года около 21 часа 45 мин. оплатил бесконтактным способом банковской картой Сбербанка продукты на сумму около 171 рубль 36 копеек. Потом они пошли в магазин «Макси» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 приобрел чипсы, дезодорант, за которые заплатил около 860 рублей в 21 час 53 мин. бесконтактным способом банковской картой. Он не придавал значения покупкам ФИО2, поскольку знает, что у него есть банковская карта, которой он оплачивает продукты питания. 30.01.2023 года около 13.00 часов после учебы он, Свидетель №1, ФИО2 и Свидетель №2 ездили в ТРЦ «Виконда» по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 оплатил бесконтактным способом банковской картой проезд за каждого по 28 рублей. Находясь в ТРЦ «Виконда», ФИО2 купил ему в подарок чехол и защитное стекло на телефон, покупку на сумму 500 рублей оплатил бесконтактным способом банковской картой Сбербанка. Затем они пошли в магазин «Спортмастер», где ФИО2 купил себе шорты и теннисные ракетки, за которые банковской картой заплатил 799 рублей и 999 рублей. Потом ФИО2 купил себе шапку, заплатил картой 460 рублей. Далее в игровой зоне они играли в аэрохоккей, за две игры ФИО2 заплатил картой по 200 рублей, всего 400 рублей. При выходе из торгового центра ФИО2 купил себе, а также Свидетель №1 на день рождения духи стоимостью по 950 рублей за флакон, на общую сумму 1900 рублей, покупку оплатил бесконтактным способом картой Сбербанка. В последующем 02.02.2024 года ФИО2 позвонил ему, сказал, что нужно подойти в полицию. В полиции узнал, что ФИО2 совершал покупки по чужой банковской карте, откуда у него эта карта, не знает, ФИО2 про карту ничего не рассказывал.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (т.2 л.д.10-15) следует, что он приехал на территорию Российской Федерации с целью получения образования, обучается в 

<

данные изъяты> колледже, проживает в общежитии колледжа по адресу: 

<

адрес>, комн.№. Русским языком владеет, может изъясняться, писать и читать. У него есть друзья ФИО2, Свидетель №6, Свидетель №2, которые также обучаются в колледже и проживают в общежитии. 29.01.2024 года в вечернее время в общежитии к нему и Свидетель №2 подошел ФИО2, сказал, что хочет сделать ему (Свидетель №1) подарок на день рождения, передал банковскую карту серого цвета ПАО «Сбербанк». Думал, что карта принадлежит ФИО2, поэтому вместе с Свидетель №2 пошел в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где Свидетель №2 банковской картой, которую передал ФИО2, оплатил бесконтактным способом покупку продуктов питания на сумму 59 рублей 99 копеек, 359 рублей 98 копеек, 448 рублей 97 копеек, 92 рубля 97 копеек. Затем он и Свидетель №2 пошли в кафе быстрого питания «KFC», где Свидетель №2 оплатил бесконтактным способом банковской картой, которую передал ФИО2, покупку продуктов на сумму 880 рублей, после чего также оплатил покупку продуктов питания на сумму 876 рублей 86 копеек в магазине «Атак». Далее Свидетель №2 оплатил бесконтактным способом картой, которую передал ФИО2, стоимость аттракциона «Боксер» у ТЦ «Эпицентр» на сумму 100 рублей и в магазине «Атак» покупку продуктов питания на сумму 1647 рублей 83 копейки и 514 рублей 44 копейки. Когда они встретились с ФИО2, сказали ему, что купили еду в кафе «KFC», продукты питания в магазинах «Атак» и «Магнит», оплатили аттракцион «Боксер». Карту отдали ФИО2, и по дороге в общежитие зашли в гастроном «Кировский», где 29.01.2024 года ФИО2 около 23 часов оплатил картой бесконтактным способом покупку продуктов питания за два раза. Днем 30.01.2024 года он, Свидетель №6, ФИО2 и Свидетель №2 поехали в ТРЦ «Виконда», проезд в автобусе за каждого по 28 рублей оплатил картой бесконтактным способом ФИО2. В торговом центре ФИО2 оплатил картой в магазине сотовых телефонов покупку защитного чехла за 500 рублей, в магазине «Спортмастер» покупку одежды, и в другом отделе покупку шапки за 460 рублей. Также ФИО2 оплатил игру в аэрохоккей на общую сумму 400 рублей и покупку духов на сумму 950 рублей и 950 рублей. 02.02.2024 года ФИО2 позвонил ему, сказал, что нужно подойти в полицию, где он узнал, что ФИО2 совершал покупки по чужой банковской карте. Откуда у ФИО2 данная карта, не знает.

Аналогичные показания в ходе предварительного расследования уголовного дела давал свидетель Свидетель №2 (т.2 л.д.16-21).

Из показаний свидетелей Свидетель №3 (т.2 л.д.63-66), Свидетель №8 (т.2 л.д.67-70), Свидетель №9 (т.2 л.д.71-74), Свидетель №10 (т.2 л.д.75-78), Свидетель №11 (т.2 л.д.79-82), Свидетель №12 (т.2 л.д.83-86), Свидетель №4 (т.2 л.д.87-90), Свидетель №13 (т.2 л.д.91-94), Свидетель №14 (т.2 л.д.95-98), ФИО11 (т.2 л.д.99-102), Свидетель №16 (т.2 л.д.103-106) следует, что они работают в указанных в обвинении торговых точках, где имеются кассовые зоны, оборудованные терминалами для оплаты банковскими картами, в том числе бесконтактным способом в случае покупки на сумму до 1000 рублей.

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- сообщение Потерпевший №1, поступившее в дежурную часть МУ МВД России «Рыбинское» 31.01.2024 года, о том, что она утратила банковскую карту, с которой произошло списание денежных средств (т.1 л.д.8);

- заявление Потерпевший №1 от 31.01.2024 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 29.01.2024 года по 30.01.2024 года похитило с принадлежащей ей банковской карты денежные средства в размере 12 736 руб. 99 коп., причинив значительный материальный ущерб (т.1 л.д.9);

- протокол осмотра места происшествия от 31.01.2024 года с фототаблицей, в ходе которого в служебном кабинете МУ МВД России «Рыбинское» осмотрен сотовый телефон потерпевшей Потерпевший №1, в котором в приложении Сбербанка просмотрены совершенные по банковской карте операции по списанию денежных средств 29.01.2024 года и 30.01.2024 года (т.1 л.д.12-23);

- выписки по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, с 28.01.2024 г. по 29.01.2024 г., с 01.01.2024 г. по 31.01.2024 г. (т.1 л.д.24, л.д.25-26); выписки по счету № дебетовой карты №****№ ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 с 24.01.2024 г. по 04.02.2024 г., с 29.01.2024 г. по 30.01.2024 г. (т.1 л.д.159-160, т.1 л.д.240-241); протокол осмотра указанных документов от 16.03.2024 года (т.2 л.д.41-42), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.43);

- протоколы осмотров места происшествия с фототаблицами, согласно которым осмотрены помещения торговых точек: магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъята перепечатка из электронного журнала кассового чека на сумму 171 руб. 36 коп. (т.1 л.д.30-34); магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъята перепечатка из электронного журнала кассового чека на сумму 234 рубля 96 копеек (т.1 л.д.35-40); кафе быстрого питания «KFC» по адресу: 

<

адрес>, изъят кассовый чек на сумму 880 рублей (т.1 л.д.41-44); магазина-гипермаркета «Макси» по адресу: 

<

адрес>, изъяты копии чеков на сумму 859 рублей 49 копеек (т.1 л.д.45-55); магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, изъяты копии товарных чеков на суммы 448 руб. 97 коп., 59 руб. 98 коп., 359 руб. 98 коп., 48 руб. 99 коп., 92 руб. 97 коп., 179 руб. 98 коп. (т.1 л.д.56-68); магазина «Гастроном Кировский» по адресу: 

<

адрес>, изъяты копии кассовых чеков на суммы 451 рубль и 42 рубля (т.1 л.д.69-75); участка местности, где расположен аттракцион «Boxer», по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.173-179); торговой точки «Сотовик» в ТЦ «Виконда» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.180-190); торговой точки «Призотека» в ТЦ «Виконда» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.191-200); магазина «Спортмастер» в ТЦ «Виконда» по адресу: 

<

адрес>, изъяты два товарных чека на суммы 799 рублей и 999 рублей (т.1 л.д.201-210); торговой точки «Parfum&Cosmetics» в ТЦ «Виконда» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.211-217); торговой точки «Соблазн» в ТЦ «Виконда» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.218-226); магазина «Атак» по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.227-230), в ходе осмотров установлено, что в торговых точках имеются терминалы для оплаты товара при помощи банковских карт; изъятые копии кассовых чеков приобщены к уголовному делу в качестве иных документов (т.2 л.д.44);

- протокол осмотра места происшествия от 17.03.2024 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности (остановка общественного транспорта) у 

<

адрес> (т.2 л.д.45-47);

- протокол явки с повинной ФИО2 от 02.02.2024 года, который сообщил, что с 29.01.2024 года по 30.01.2024 года совершал покупки в магазинах 

<

адрес>, воспользовавшись найденной им банковской картой ПАО «Сбербанк»; в содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.1 л.д.122-124);

- протокол проверки показаний на месте от 16.03.2024 года, в ходе которой подозреваемый ФИО2 указал место, где нашел банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, а также показал торговые точки, в которых приобретал товар, оплачивая покупки при помощи найденной банковской карты (т.2 л.д.31-40);

- расписка Потерпевший №1 о получении от ФИО2 денежных средств в сумме 13000 рублей в счет возмещения материального ущерба (т.1 л.д.161).

Оценив собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказана.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2, не имея какого-либо права на пользование и распоряжение чужими денежными средствами, воспользовавшись найденной им банковской картой, являющейся средством персонифицированного доступа к банковскому счету Потерпевший №1, и используя карту как платежное средство за приобретенные товары и услуги, противоправно, безвозмездно, действуя с единым корыстным преступным умыслом, похитил с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства в размере 12764 рубля 71 копейка, самостоятельно произведя оплату товаров и услуг бесконтактным способом в торговых организациях и общественном транспорте 

<

адрес>, а также передав банковскую карту Свидетель №1 и Свидетель №2, которые, не зная о преступных намерениях ФИО2, оплатили по данной банковской карте бесконтактным способом товары и услуги денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1 Обстоятельства хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей следуют из признательных показаний подсудимого, подтверждаются показаниями потерпевшей и свидетелей, письменными материалами дела, имеющиеся доказательства согласуются между собой. Хищение совершено подсудимым в условиях неочевидности его действий для потерпевшей и окружающих лиц. Таким образом, квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение. Признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ, в действиях ФИО2 отсутствуют.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. Размер причиненного потерпевшей Потерпевший №1 ущерба на сумму 12764 рубля 71 копейка является значительным с учетом совокупного дохода ее семьи, наличия на иждивении двоих несовершеннолетних детей, а также кредитных обязательств, иных обязательных платежей и расходов на содержание семьи. При этом суд учитывает, что ущерб, причиненный Потерпевший №1, значительно превышает установленную законом минимальную границу значительного ущерба в размере 5000 рублей.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновного, условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Из показаний законного представителя ФИО15 (т.1 л.д.148-150) следует, что сына он может охарактеризовать только с положительной стороны, в России сын получает образование. Из-под контроля сын не вышел, занятия в колледже посещает, спиртные напитки не употребляет, не курит, занимается спортом. О том, что сын нашел банковскую карту и стал расплачиваться картой в магазинах, узнал 02.02.2024 года от следователя. Сын очень сожалеет о случившемся, сделал для себя выводы. Ущерб потерпевшей полностью возмещен, ей принесены извинения, каких-либо претензий потерпевшая не имеет.

Из показаний свидетеля Свидетель №17 (т.2 л.д.107-109) следует, что она является преподавателем 

<

данные изъяты> колледжа и классным руководителем группы, в которой обучается ФИО2 Характеризует ФИО2 как студента со средними способностями, русскую речь он воспринимает дословно, может писать и читать на русском языке. О том, что ФИО2 совершил преступление, узнала от сотрудников полиции.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, будучи в несовершеннолетнем возрасте, совершил преступление, которое относится к категории тяжких, искренне раскаивается в содеянном, причиненный преступлением ущерб полностью возмещен.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд относит полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; несовершеннолетие виновного, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

При оценке личности подсудимого суд также учитывает, что ФИО2 является гражданином Республики №, в Российскую Федерацию прибыл с целью получения образования, обучается в 

<

данные изъяты> колледже, проживает в общежитии колледжа, его мать и отец проживают в 

<

адрес>, семья благополучная, отношения в семье ровные, из-под контроля родителей подросток не вышел; до совершения преступления на учете в отделе по делам несовершеннолетних не состоял, в совершении противоправных деяний замечен не был. Законным представителем ФИО2 характеризуется положительно, по месту обучения - с удовлетворительной стороны, проявил себя как ученик со средними способностями; учебной деятельностью подростка интересуется его двоюродный брат, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает в 

<

адрес>. На учетах в наркологической и психиатрической больницах ФИО2 не состоит; со слов подсудимого, хронических заболеваний не имеет.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 12 марта 2024 года (т.1 л.д.140-143) ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает, как не страдал им, в том числе и временным, и во время совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время.

Изучив обстоятельства дела и данные о личности несовершеннолетнего подсудимого ФИО2, включая обстоятельства, смягчающие наказание, принимая во внимание условия жизни и воспитания несовершеннолетнего, уровень его психического развития, а также влияние на него старших по возрасту лиц, суд приходит к убеждению о законном, обоснованном и справедливом наказании подсудимому ФИО2 в виде штрафа.

Определяя размер наказания несовершеннолетнему подсудимому, суд учитывает требования ч.2 ст.88 УК РФ.

При этом исходя из совокупности и характера смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ полагает возможным изменить категорию данного преступления с тяжкого на средней тяжести. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий. Исходя из данных обстоятельств, суд делает вывод о меньшей степени общественной опасности преступления.

Поскольку ФИО2 ранее не судим, примирился с потерпевшей и загладил причиненный преступлением вред, в связи с изменением категории преступления с тяжкого на средней тяжести и поступившим от потерпевшей заявлением о примирении, суд полагает возможным освободить ФИО2 от назначенного наказания в соответствии со ст.76 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: выписки по банковскому счету № – хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья